
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 
«ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ДГПУ)

ПРИКАЗ

2023 г. №

Об утверждении Приложения к Правилам приема на обучение по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего образования «Дагестанский государственный 

педагогический университет» на 2023-2024 учебный год

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации 
от 3 апреля 2023 г. № 528 «Об Особенностях приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования, имеющим государственную 
аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году» и на основании решения 
ученого совета ДГПУ от 10 апреля 2023 г. протокол №8, приказываю:

1. Утвердить Приложение № 5 к Правилам приема на обучение по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Дагестанский государственный педагогический 
университет» на 2023-2024 учебный,год.

2. Начальнику информационно-аналитического управления Магомедову Г.А. 
обеспечить размещение Приложения № 5 к Правилам приема на обучение по 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Дагестанский государственный педагогический 
университет» на 2023-2024 учебный год на официальном сайте ДГПУ в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
научной работе и цифровой трансформации Сурхаева М.А.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

И.о. ректора Асваров Н.А.



Приложение № 5 
к Правилам приема на обучение по программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 
федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования «Дагестанский государственный 
педагогический университет» на 2023-2024 учебный год

1. Настоящее приложение устанавливает особенности приема на обучение 
по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре в 2023 году, в том числе приема в порядке перевода проходивших 
обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с недружественными 
действиями иностранных государств:

а) граждан Российской Федерации;
б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со 

статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 
Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики", 
статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 
Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики", 
статьей 5 Федерального конституционного закона "О принятии в Российскую 
Федерацию Запорожской области и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта - Запорожской области" и статьей 5 Федерального 
конституционного закона "О принятии в Российскую Федерацию Херсонской 
области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Херсонской области";

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области или Херсонской области на день их принятия в 
Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации.

2. Прием лиц указанных в п.1 (далее - лица отдельных категорий) на 
первый курс на обучение по образовательным программам высшего образования 
осуществляется при представлении ими оригинала документа об образовании 
или об образовании и о квалификации, на основании которого лица отдельных 
категорий поступают на обучение, либо копии указанного документа при 
наличии мотивированного заявления поступающего с указанием причин 
отсутствия оригинала указанного документа с последующим представлением 
указанного оригинала до окончания обучения в организации.

3. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по 
образовательным программам высшего образования в соответствии с Правилами 
приема на обучение по соответствующим образовательным программам в 
приоритетном порядке.


